Kur’ân-ı Kerîm’in, lafzı gibi tertîbinin de mucize olduğunu ispatlamaya

çalıştığı için mezkur ilim Kur’ân ilimleri arasında kıymetli ve şerefli bir ilim dalı olarak

kabul edilmiştir.

Münâsebâtü’l-Kur’ân ilmi, tefsir tarihinde ilk olarak, hicrî IV. asrın ortalarında

Bağdat’ta yaşayan Ebûbekir en Nîsâbûrî (ö. 324/936) tarafından sözlü olarak ifade

edilmeye başlamış, Ebü’l-Kâsım Mahmûd ez-Zemahşerî (ö. 538/1143) ve Fahreddin er-

Râzî (ö. 606/1209) ile birlikte eserlerde yerini almış ve Burhânuddîn el-Bikâî’nin (ö.

885/1480) Nazmü’d-Dürer fî Tenâsubi’l-Âyî ve’s-Suver adlı tefsirinin sonucunda da

bilimsel bir kimlik kazanmıştır. Münâsebâtü’l Kur’ân ilmi, Kur’ân-ı Kerîm’deki iç

bütünlüğü, âyet ve sûreler arasında bulunan tenâsüp, insicâm ve uyumu ortaya koymayı

hedef edinmiştir.

1. Münâsebâtü’l-Kur’ân İlminin Tanımı, Tarihçesi, Önemi ve

Müfessirlerin Konuya İlişkin Yaklaşımları

1.1. Münâsebâtü’l-Kur’ân’ın Lugat ve Istılâh Ma‘nâları

1.1.1. Münâsebâtü’l-Kur’ân’ın Lugat Ma‘nâsı

Tenâsüp “ ب اس نَالت ” Arapça “ بَ سَ نَ ” “n-s-b” fiilinin kökünden tefâ‘ul; Münâsebet

“ ةبَ اسَ نَالم ” de aynı kökün müfâ‘le kalıbından türetilmiş birer mastar olup lugat ma‘nâsı

itibariyle “soy, akrabalık, bağ, uygunluk, benzerlik” gibi anlamlara gelmektedir.1 Fakat

İbnu’s-Sikkît’e göre (ö. 244/858), tenâsüp ve münâsebet kelimelerinin anne ve baba

tarafından akrabalık anlamını da ifade etmektedir. Bu izahlara istinaden neseb

kelimesinin “aidiyet” ma‘nâsı taşıdığı söylenebilir. Bu sayede insanların soyunun,

nesebinin kime ait olduğu bu sayede bilinebilmektedir. Ayrıca neseb kelimesi, bir beldeye